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RECEITA

RECEITAS ORGAMENTARIAS

PREVISAO INICIAL

PREVISAO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

SALDO

RECEITAS CORRENTES

Receita Tributéaria
Impostos
Taxas
Contribuicdes de Melhoria

Receita de Contribuigcdes
Contribuigdes Sociais
Contribuices de Intervengdo no Dominio Econdmico
Cont. Entidades Privadas de Servigo Social Formagao Profis.

Receita Patrimonial
Exploracéo do Patrimdnio Imobiliério do Estado
Valores Mobiliarios
Delegacéo de Servicos Publicos
Exploracéo de Recursos Naturais
Exploracéo do Patrimdnio Intangivel
Cesséo de Direitos
Demais Receitas Patrimoniais

Receita Agropecuaria

Receita Industrial

Receita de Servigos
Servicos Administrativos e Comerciais Gerais
Servicos e Atividades Referentes & Navegacéo e ao Transporte
Servicos e Atividades Referentes & Satde
Servigos e Atividades Financeiras
Outros Servigos

Transferéncias Correntes

Outras Receitas Correntes
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais
Indenizages, Restituicdes e Ressarcimentos
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patriménio Publico
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital
Demais Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL

Operagdes de Crédito
Operagoes de Crédito Internas
Operagoes de Crédito Externas

Alienacédo de Bens
Alienacéo de Bens Méveis
Alienacéo de Bens Iméveis
Alienacéo de Bens Intangiveis

Amortizacdes de Empréstimos

Transferéncias de Capital

2.097.929,00

64.450,00
64.450,00

1.883.518,00
1.883.518,00

149.961,00
149.961,00

2.097.929,00

64.450,00
64.450,00

1.883.518,00
1.883.518,00

149.961,00
149.961,00

257.305,92

48.493,72
48.493,72

199.611,80
199.611,80

9.200,40
534,23
8.666,17

-1.840.623,08

-15.956,28
-15.956,28

-1.683.906,20
-1.683.906,20

-140.760,60
-149.426,77
8.666,17
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RECEITA

RECEITAS ORGAMENTARIAS

PREVISAO INICIAL

PREVISAO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

SALDO

Outras Receitas de Capital
Integralizagdo do Capital Social
Resultado do Banco Central do Brasil
Remuneragéo das Disponibilidades do Tesouro Nacional
Resgate de Titulos do Tesouro Nacional
Demais Receitas de Capital

SUBTOTAL DAS RECEITAS

2.097.929,00

2.097.929,00

257.305,92

-1.840.623,08

REFINANCIAMENTO
Operagodes de Crédito Internas
Mobiliaria
Contratual
Operagdes de Crédito Externas
Mobiliaria
Contratual

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO

2.097.929,00

2.097.929,00

257.305,92

-1.840.623,08

DEFICIT

235.253.413,71

235.253.413,71

TOTAL

2.097.929,00

2.097.929,00

235.510.719,63

233.412.790,63

CREDITOS ADICIONAIS ABERTOS
Superavit Financeiro
Excesso de Arrecadacéo
Créditos Cancelados

- 32.915.584,00

- 32.915.584,00

-32.915.584,00

DESPESA

DESPESAS ORGCAMENTARIAS

DOTAGAO INICIAL

DOTAGAO ATUALIZADA DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS PAGAS

SALDO DA DOTAGAO

DESPESAS CORRENTES
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes

DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos
Inversdes Financeiras
Amortizagéo da Divida

RESERVA DE CONTINGENCIA

191.837.164,00
136.937.243,00

54.899.921,00
1.700.000,00
1.700.000,00

224.453.575,00
166.662.250,00

226.433.104,24
167.175.544,08

59.257.560,16
9.077.615,39
9.077.615,39

57.791.325,00
1.999.173,00
1.999.173,00

224.664.345,87
167.175.544,08

57.488.801,79
5.391.518,00
5.391.518,00

203.550.954,30
147.615.832,10

55.935.122,20
5.346.414,73
5.346.414,73

-1.979.529,24

-513.294,08
-1.466.235,16
-7.078.442,39
-7.078.442,39

SUBTOTAL DAS DESPESAS

193.537.164,00

226.452.748,00 235.510.719,63

230.055.863,87

208.897.369,03

-9.057.971,63

AMORTIZACAO DA DIiVIDA / REFINANCIAMENTO
Amortizacdo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
Amortizacdo da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO

193.537.164,00

226.452.748,00 235.510.719,63

230.055.863,87

208.897.369,03

-9.057.971,63
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DESPESA
DESPESAS ORCAMENTARIAS DOTA(;AO INICIAL DOTA(;AO ATUALIZADA DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS SALDO DA DOTA(;AO
TOTAL 193.537.164,00 226.452.748,00 235.510.719,63 230.055.863,87 208.897.369,03 -9.057.971,63
ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUQAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
DESPESAS ORCAMENTARIAS INSCRI';%%I}_ E}g/ll géEsRCiCIOS DT N a0 LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS SALDO
ANTERIOR
DESPESAS CORRENTES 4.086.677,53 7.625.582,14 7.173.309,59 7.164.450,36 116.699,10 4.431.110,21
Pessoal e Encargos Sociais 11.109,38 - - - 11.109,38 -
Juros e Encargos da Divida - - - - - -
Outras Despesas Correntes 4.075.568,15 7.625.582,14 7.173.309,59 7.164.450,36 105.589,72 4.431.110,21
DESPESAS DE CAPITAL 1.089.232,25 5.459.580,46 5.701.955,56 5.694.193,27 181.237,37 673.382,07
Investimentos 1.089.232,25 5.459.580,46 5.701.955,56 5.694.193,27 181.237,37 673.382,07
Inversdes Financeiras - - - - - -
Amortizagdo da Divida - - - - - -
TOTAL 5.175.909,78 13.085.162,60 12.875.265,15 12.858.643,63 297.936,47 5.104.492,28
ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECU(;/:\O RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS
DESPESAS ORQAMENTARIAS INSCRITOS EM EXERCICIOS INSCRIE&E&&S’&ODENPFEZRFOM:RO po PAGOS CANCELADOS SALDO
ANTERIORES
DESPESAS CORRENTES 3.811,12 15.888.964,75 15.888.964,75 - 3.811,12
Pessoal e Encargos Sociais 0,01 12.545.342,59 12.545.342,59 - 0,01
Juros e Encargos da Divida - - - - -
Outras Despesas Correntes 3.811,11 3.343.622,16 3.343.622,16 - 3.811,11
DESPESAS DE CAPITAL - 1.285.914,31 1.285.914,31 - -
Investimentos - 1.285.914,31 1.285.914,31 - -
Inversdes Financeiras - - - - -
Amortizagdo da Divida - - - - -
TOTAL 3.811,12 17.174.879,06 17.174.879,06 - 3.811,12




