



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO	2025	PERÍODO	Anual
SUBTITULO	26442 - UNIV.DA INTEG.INTERN.DA LUSOF.AFRO-BRASILEIRA - AUTARQUIA	EMISSAO	06/02/2026	PAGINA	1
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL			

RECEITA					
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO	
RECEITAS CORRENTES	2.097.929,00	2.097.929,00	257.305,92		-1.840.623,08
Receita Tributária					
Impostos	-	-	-	-	-
Taxas	-	-	-	-	-
Contribuições de Melhoria	-	-	-	-	-
Receita de Contribuições					
Contribuições Sociais	-	-	-	-	-
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	-	-	-	-	-
Cont. Entidades Privadas de Serviço Social Formação Profis.	-	-	-	-	-
Receita Patrimonial	64.450,00	64.450,00	48.493,72		-15.956,28
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	64.450,00	64.450,00	48.493,72		-15.956,28
Valores Mobiliários	-	-	-	-	-
Delegação de Serviços Públicos	-	-	-	-	-
Exploração de Recursos Naturais	-	-	-	-	-
Exploração do Patrimônio Intangível	-	-	-	-	-
Cessão de Direitos	-	-	-	-	-
Demais Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	-
Receita Agropecuária					
Receita Industrial					
Receita de Serviços	1.883.518,00	1.883.518,00	199.611,80		-1.683.906,20
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	1.883.518,00	1.883.518,00	199.611,80		-1.683.906,20
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	-	-	-	-	-
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	-	-	-	-	-
Serviços e Atividades Financeiras	-	-	-	-	-
Outros Serviços	-	-	-	-	-
Transferências Correntes					
Outras Receitas Correntes	149.961,00	149.961,00	9.200,40		-140.760,60
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	149.961,00	149.961,00	534,23		-149.426,77
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	-	-	8.666,17		8.666,17
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	-	-	-	-	-
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	-	-	-	-	-
Demais Receitas Correntes	-	-	-	-	-
RECEITAS DE CAPITAL					
Operações de Crédito					
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-
Alienação de Bens					
Alienação de Bens Móveis	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-	-	-
Amortizações de Empréstimos					
Transferências de Capital					



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO	2025	PERÍODO	Anual
SUBTITULO	26442 - UNIV.DA INTEG.INTERN.DA LUSOF.AFRO-BRASILEIRA - AUTARQUIA	EMISSAO	06/02/2026	PAGINA	2
ÓRGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL			

RECEITA					
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO	
Outras Receitas de Capital					
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-
Resultado do Banco Central do Brasil	-	-	-	-	-
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro Nacional	-	-	-	-	-
Resgate de Títulos do Tesouro Nacional	-	-	-	-	-
Demais Receitas de Capital	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS	2.097.929,00	2.097.929,00	257.305,92	-1.840.623,08	
REFINANCIAMENTO					
Operações de Crédito Internas					
Mobilária	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas					
Mobilária	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	2.097.929,00	2.097.929,00	257.305,92	-1.840.623,08	
DÉFICIT				235.253.413,71	235.253.413,71
TOTAL	2.097.929,00	2.097.929,00	235.510.719,63	233.412.790,63	
CRÉDITOS ADICIONAIS ABERTOS					-32.915.584,00
Superávit Financeiro	-	-	-	-	-
Excesso de Arrecadação	-	-	-	-	-
Créditos Cancelados	-	32.915.584,00	-	-	-
			32.915.584,00	-	-

DESPESA							
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO	
DESPESAS CORRENTES							
Pessoal e Encargos Sociais	191.837.164,00	224.453.575,00	226.433.104,24	224.664.345,87	203.550.954,30	-1.979.529,24	
Juros e Encargos da Dívida	136.937.243,00	166.662.250,00	167.175.544,08	167.175.544,08	147.615.832,10	-513.294,08	
Outras Despesas Correntes	54.899.921,00	57.791.325,00	59.257.560,16	57.488.801,79	55.935.122,20	-1.466.235,16	
DESPESAS DE CAPITAL	1.700.000,00	1.999.173,00	9.077.615,39	5.391.518,00	5.346.414,73	-7.078.442,39	
Investimentos	1.700.000,00	1.999.173,00	9.077.615,39	5.391.518,00	5.346.414,73	-7.078.442,39	
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA							
SUBTOTAL DAS DESPESAS	193.537.164,00	226.452.748,00	235.510.719,63	230.055.863,87	208.897.369,03	-9.057.971,63	
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO							
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	193.537.164,00	226.452.748,00	235.510.719,63	230.055.863,87	208.897.369,03	-9.057.971,63	



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2025	PERÍODO Anual
SUBTITULO	26442 - UNIV.DA INTEG.INTERN.DA LUSOF.AFRO-BRASILEIRA - AUTARQUIA	EMISSAO 06/02/2026	PAGINA 3
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

DESPESA

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
TOTAL	193.537.164,00	226.452.748,00	235.510.719,63	230.055.863,87	208.897.369,03	-9.057.971,63

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES						
Pessoal e Encargos Sociais	4.086.677,53	7.625.582,14	7.173.309,59	7.164.450,36	116.699,10	4.431.110,21
Juros e Encargos da Dívida	11.109,38	-	-	-	11.109,38	-
Outras Despesas Correntes	4.075.568,15	7.625.582,14	7.173.309,59	7.164.450,36	105.589,72	4.431.110,21
DESPESAS DE CAPITAL						
Investimentos	1.089.232,25	5.459.580,46	5.701.955,56	5.694.193,27	181.237,37	673.382,07
Inversões Financeiras	1.089.232,25	5.459.580,46	5.701.955,56	5.694.193,27	181.237,37	673.382,07
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
TOTAL	5.175.909,78	13.085.162,60	12.875.265,15	12.858.643,63	297.936,47	5.104.492,28

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES					
Pessoal e Encargos Sociais	3.811,12	15.888.964,75	15.888.964,75	-	3.811,12
Juros e Encargos da Dívida	0,01	12.545.342,59	12.545.342,59	-	0,01
Outras Despesas Correntes	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL					
Investimentos	3.811,11	3.343.622,16	3.343.622,16	-	3.811,11
Inversões Financeiras	-	1.285.914,31	1.285.914,31	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-
TOTAL	3.811,12	17.174.879,06	17.174.879,06	-	3.811,12